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4.Тұлға компоненттері



Тұлға психологиясы дамуының 3 
кезеңі келесідей:

1. Философиялық-əдеби
2. Клиникалық
3. Тəжірибелік



I кезең
• Зерттеулердің бірінші кезеңі  көне ойшылдардың  жұмысынан  

басталып,  ХΙХ ғ-ң басына дейін жалғасқан.  Бұл кезеңдегі тұлға 
психологиясының негізгі мəселелеріне  адамның  өнегелік жəне  
əлеуметтік  табиғаты  жөніндегі сұрақтар жатады.  Тұлға туралы   
алғашқы анықтамалар   айтарлықтай  ауқымды. Ол анықтамаларға  
адамның бойындағы бар нəрсе,  оның жеке басыныкі  деп 
саналатынның бəрі  жатқызылған: биологиясы, психологиясы, мүлігі, 
мінез-құлқы,  мəдениеті жəне т.б.  Тұлға туралы осындай түсінік 
кейінгі уақытқа дейін  сақталыпты.  Нақты мазмұнға толы,  тұлғадан  
бөлек    көптеген басқа  да  түсініктер мен  ғылыми категориялары бар 
психология  үшін  мұндай анықтама  өте кең  болып табылады. 



II кезең
• ХΙХ ғ-ң  бірінші он жылдығында  тұлға писхологиясының  

мəселелерімен философтармен қатар   дəрігер-психиатрлар да  
айналыса бастады.  Олар  ең бірінші рет  клиника  жағдайында 
науқасқа  тұлға  ретінде    жүйелі  түрде  байқаулар  жүргізіп, оның  
жүріс-тұрысын,  өзін өзі  ұстауын  жақсырақ түсіну үшін  өмір 
тарихын зерттей бастаған. Психикалық ауруларды   диагностикалау 
жəне емдеумен байланысты  кəсіби  қорытындылар ғана  жасалып 
қоймай,  адамзат  тұлғасының табиғаты жөнінде  жалпы  ғылыми 
қорытындылар да  келтірілген.  Философиялық-əдеби кезеңмен 
салыстарғанда  клиникалық кезеңде  тұлға - ерекше құбылыс деген 
түсінік  мағынасы таратылған. Психиатрлардың   аса  мəн бергені - 
əдетте  науқас  адамнан табылатын   тұлғаның  ерекшеліктері.  
Дəрігерлер   тапқан ерекшеліктер  барлық  дені сау адамдарға  тəн  
болғанымен, науқастарда  олардың  көріністері гипертрофияланатыны  
(асыра  білінетіні) анықталды.  Мысалы,  күйгелектік пен ригидтілік, 
тежелу мен қозғыштық.



III кезең
• ХХ ғ-ң басына  дейін  тұлға  философиялық-əдеби жəне  

клиникалық тұрғыдан ғана  зерттелсе, кейін  бұл  іске 
таным процестері мен   адамның  күйін  зерттеумен  
айналысқан  психологтар  кірісті.  Ғасыр  басында  
психологияда    тəжірибелік зерттеулер  қарқынды  дамып,  
гипотезаларды  нақты   тексеру  жəне  айқындалған   
фактілерді  алу мақсатымен   психологтар зерттеулерге  
мəліметтерді математикалық-статистикалық  өңдеу 
əдістерін енгізуге тырысқан.    Осыған байланысты  
психологтар  ұзақ  жылдар  бойы  қалыпты  тұлғаны  
сенімді жəне  валидті  тесттер арқылы  зертеу тəсілдерін 
жетілдіруді өз  алдарына   мақсат  етіп қойған. 



Күнделікті өмірде «адам», «жеке тұлға», «индивид» деген ұғымдар қолданылады 
Адам — бұл, бір жағынан, биологиялық құбылыс, санасы бар жануар, қоршаған дүниені 
тануға жəне оны белсенді өзгертуге қабілетті. Жоғары ұйымдасқан жануар ретінде адамға 
денесімен тік жүру, дүниені тану жəне өзгерту құралы ретінде қолдың дамуы, ерекше 
дамыған ми сияқты дене ерекшеліктері тəн.

Жеке тұлға адамға қарағанда тар мағында қолданылады. Жеке тұлға — бұл сол адам, бірақ 
тек ғана қоғамдық, əлеуметтік құбылыс ретінде қарастырылады. Бұл жағдайда зерттеушілер 
оның биологиялық, табиғи жағын ескермей, адамды қоғамдық қатынастардың нəтижесі, 
қоғамдық дамудың белсенді қайраткері ретінде қарастырады.

Психологияда "адам" жəне "жеке тұлға" ұғымдарымен қатар "даралық" ұғымы да 
қолданылады. 

Даралық дегеніміз жеке тұлғаның психологиялық ерекшеліктерінің қайталанбас қиысуы 
түрінде байқалатын нақты өзгешелігі айтылады.
Жеке тұлға-тек тарих, философия, социология, этика, эстетика, психология, педагогика жəне 
т.б. сияқты қоғамдық ғылымдардың зерттеу нысаны.

Жеке адам - қоғамдық дамудың қайраткері, қоғамда белгілі жағдайда тұратын саналы 
индивид жəне белгілі қоғамдық ролді атқарады.



Жеке тұлғаның 3 ерекшеліктері

• Біріншіден, жеке тұлғаның 
қасиеттерінің тұрақтылығы. Жеке 
тұлғаның психикалық 
көріністерінің өзгермелілігіне 
қарамастан, оның психикалық 
келбетінің салыстырмалы 
тұрақтылығы анық байқалады.



• Екіншіден, бұл-жеке тұлғаның бірлігі, жеке тұлғаның 
психикалық үрдістерінің, психикалық қалыптың жəне 
психикалық қасиеттердің тығыз байланысы мен өзара 
тəуелділігі. Жеке тұлға біртұтас бірлікті білдіреді, əрбір 
қасиет басқалармен тығыз байланысты. Мəселен, 
табандылық мақсатқа жету ептілігі ретінде қиындықтар 
мен кедергілерді жеңе отырып, жоғары моралдік 
сезімдермен, дамыған ұжымдық сезімдермен бірлікте ғана 
жағымды мəнге ие болады. Сондықтан да жеке тұлға 
"жеке бөліктерге"бөлініп қалыптаспайды, тəрбиеленбейді, 
əр уақытта да жеке тұлға тұтас, бірлікте қалыптасады, 
тəрбиеленеді.



•Үшіншіден, бұл - жеке 
тұлғаның белсенділігі, 
қоршаған дүниені өзгертуге, 
түрлендіруге бағытталған 
көптеген жəне жан-жақты іс-
əрекетте бейнеленеді.



Жеке тұлғаның психологиялық 
құрылымы

• Жеке тұлғаның құрылымының бірінші 
бөлігі оның бағыттылығын сипаттайды 
немесе адамның шындық дүниеге 
тандамалы қатынасы. Бағыттылық əртүрлі 
қасиеттердің өзара байланысты 
қажеттіліктер мен қызығулардың, идеялар 
мен тəжірибелік ұстанымдардың жүйесін 
қамтиды.



• Жеке тұлғаның психологиялық 
құрылымының екінші бөлігі жеке 
тұлғаның мүмкіншілігін 
айқындайды жəне белгілі бір іс-
əрекетті нəтижелі қамтамасыз ету 
үшін қабілеттіктерді қамтиды. 
Қабілеттіліктер өзара байланысты 
жəне бір-бірімен өзара əрекет 
етеді. 



• Жеке тұлғаның құрылымының үшінші 
бөлігі мінезболып табылады немесе əлеуметтік 
ортадағы адамның мінез-құлық стилі. Мінез 
күрделі синтетикалық құрылым, адамның рухани 
өмірінде мазмұн мен түр бірлігінде аңғарылады. 
Мінез жеке тұлғаны тұтас көрсете алмағанмен, 
бірақ оның қасиеттерінің, бағыттылығы мен ерік-
жігерінің, интеллектуалдық жəне эмоциялық 
сапаларының, темпераментте байқалатын 
типологиялық ерекшеліктерінің күрделі жүйесін 
білдіреді.

• Мінез жүйесінде сонымен қатар басты 
қасиеттерді бөліп көрсетуге болады. Оларға ең 
алдымен — моралдік, екіншіден — ерік-жігер 
сапалары жатады



• Төртінші бөлігі басқару жүйесі болып табылады, 
көп жағдайда "мен" деген ұғымды білдіреді. 
"Мен" — жеке тұлғаның өзіндік сапа құрылымы, 
ол өзін-өзі реттеп отыруды іске асырады: іс-
əрекетті күшейту немесе бəсеңсіту, өзін-өзі 
бақылау жəне іс-əрекет пен қылықты басқару, іс-
əрекетті жоспарлап отыру, сонымен, өзін-өзі 
басқару жеке тұлғаның мақсаты ұйымдасқан өмірі 
мен қызметінде ерекше маңызы зор. Жеке 
тұлғаның құрылымы егер психикалық үрдістер 
мен қалыпты алып тастағанда толық болмай 
шығар еді.



• Психикалық қалып дегенімізжеке тұлғаның 
көтеріңкі немесе түсіңкі белсенділігі түрінде 
көрінетін психологиялық іс-əрекеттің тұрақты 
деңгейін айтады. Кез-келген оқиғаны бейнелеу - 
күрделі құбылыс. Ол өз құрамына біршама 
үрдістерді кіргізеді: түйсіну мен қабылдау, қайта 
жаңғыру, ойлау, сезім жəне т.б. қоғамдық жəне 
жеке мəні бар ықпал мен ой түйінін түсіну, соған 
сəйкес сезім туғызады, оның сипатына қарай жеке 
тұлғаның жалпы белсенділік деңгейін төмендетеді 
немесе арттырады. Психикалық іс-əрекеттің 
қалыптасқан деңгейі белгілі бір уақытқа жалғасуы 
сақталады.



• Ойымызды түйіндесек, жеке тұлғаның психикалык 
құрылымы өте күрделі, жан-жақты жəне сан-қырлы. Оның 
барлық компоненттері өзара байланысты жəне өзара 
тəуелді. Жеке тұлғаның дамуымен оның құрылымы да 
өзгеріп отырады. Сонымен қатар əрбір жеке тұлғаның 
құрылымы салыстырмалы түрде тұрақты. Əрбір адам 
тұрақтылық пен өзгермеліктің бірлігі, тек қана сондай 
құрылым адамға өзімен өзі болуға, икемділік көрсетуге, 
өмір салтын сол жағдайларына сай жүргізуге көмектеседі.
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